a effectiva numeração e recepção dos pagamentos, D'outro modo ficando a Pensão ipso jure extinta: não pôde o Pensionario proceder contra o Successor do Beneficio sem desempenhar esta rigorosa prova: Vejão-se Agostinh. Barbos. Vot. 5. tot., o Cardeal de Luc. Pens. ad ornat. Constit. Innoc. XI. Cap. 8. àn. 6. Clericat. de Pension. Disc. 14. àn. 3. Tondut. de Pens. Cap. 3. n. 8. Torr. de Pact. futur. Success. L. 3. Cap. 8. àn 60., os quaes e outros DD. amplião, que o exposto procede ainda mesmo, que o Successor do Beneficio na sua ímpetra narrasse estar elle gravado com Pensão; porque por tal narrativa não foi visto approvalla; só a confessar como imposta, mas não como válida, etc.

### §. 160.

Porém este rigor se entende quando o Pensionario procede contra o Successor no Beneficio; quando porém contra o mesmo, que em seu favor impoz a Pensão; cessando aqui as razões intrínsecas da dita Cláusula; pôde o Pensionario proceder contra elle com qualquer prova da posse, sem que o Titular mesmo, que impoz, e consentio a Pensão possa objectar tal defeito, e a propria torpeza Tondut. de Pens. Cap. 3. àn. 6. Rot. Roman. in Mantiss. ad Card. de Luc. Liv. 13. Decis. 78. àn. 2.<sup>o</sup> ibi =

“ Objectum siquidem officere non valet in præ-  
“ senti hypothesi; quia quæstio non incidit inter Pen-  
“ sionarium, et Successorem Titularis, qui consensum  
“ præstítit reservationi; nam tunc juxta auctoritates  
“ pro objecto allegatas, nisi ex publicis Instrumentis  
“ constaret de actuali integra numeratione pecuniarum  
“ debituarum pro terminis decursis, decretum irritans  
“ appositum in Litteris Apostolicis operaretur Pen-  
“ sionis revolutionem; sed vertitur inter Propatrum Ti-  
“ tulariem consentientem, et Pronepotem, quo casu,

“ex quo decretum præfatum qualificat Gratiam res-  
 “pectu Successoris, ac Beneficii, ut in individuo res-  
 “pondit Rot... non relevatur idem Titularis à solu-  
 “tione, et si nullos terminos persolverit; nam cessan-  
 “te ratione prohibendi, quæ, ut dixi, indemnitatem  
 “dumtaxat Successoris respicit, consequens est, ut de-  
 “ficiat ipsamet prohibitio, etc.

“Rationem verò prohibendi fuisse tantum inde-  
 “minitatem Beneficii ac Successoris in illo, triplici ar-  
 “gumento suadetur; et primo quidem, quia cum Pen-  
 “siones istæ Beneficio pleno ut plurimum reservari so-  
 “leant favore sanguine conjunctorum, nec non ami-  
 “corum; ideo ad eradicandas fraudes, et collusiones  
 “quæ de facili committi possent, juxta stylum Ro-  
 “manæ Curiæ adjici semper in Litteris Apostolicis con-  
 “suevit memoratum decretum annullativum ad hoc,  
 “ut Pensio verè realiter, et cum effectu persolvatur  
 “Gonzal... Tondut... Card. de Luc... Undé æquum  
 “non est, quod decretum illud opituletur Titulari re-  
 “servationi consentienti, vel quia ob non factas præs-  
 “titutis temporibus solutiones, oritur præsumptio si-  
 “mulationis usque a principio, et elicitor animus sup-  
 “plantandi Successores, et sic Ille impugnando ex  
 “hoc capite Pensionem videtur fateri propriam tur-  
 “pitudinem, et aperam simulationem, quæ ubi habet  
 “admistram fraudem, in jure non toleratur, neque po-  
 “test allegari a Simulante, etc.

“Vel etiam, quia si à Pensionario urgeri nequi-  
 “ret ad promissam Pensionis solutionem, sequeretur,  
 “quod ab ejusdem arbitrio absolute penderet validi-  
 “tas, vel invaliditas reservationis, quod neutquam est  
 “permittendum, etc.

“Secundo, quia licet virtute dicti decreti requi-  
 “rantur effectivæ solutiones factæ à Titulari consen-  
 “tiente reservationi ex insinuato motivo obviandi frau-  
 “di-

“dibus, quibus persæpè materia hæc obnoxia esse re-  
 “peritur; nihilominus sola confessio de recepto, alio-  
 “quin insufficiens ad gravandum Successorem prodest  
 “Pensionario agenti contra eundem Titularem, quod  
 “apprimè ostendit vim decreti irritantis Titulari, con-  
 “ditionem implere debenti, ac recusanti non suffraga-  
 “ri, illudque esse appositorum in gratiam Successoris in  
 “gratiam Successoris in Beneficio, cui Ponifex con-  
 “sulere intellexit, etc.

“Tertio, demum ex eo quia recensitum decretum  
 “appositorum in Litteris Apostolicis non simpliciter  
 “disponit, et annullat Pensionem, si Titularis non sol-  
 “vit, sed resolvitur in modum Limitatum; ita ut quam-  
 “diu Titularis vixerit, et Rectoriam retinuerit, con-  
 “ditio existat in statu valido, et ob eam gravetur, ut  
 “in puncio dixit Rot... proptereaque, ne jus exin-  
 “de Pensionario quæsitum efficiatur inutile, actionem  
 “sibi competentem poterit semper experiri: Quod si  
 “contrarium dicendum esset et hujusmodi jus Titula-  
 “ri vivente non esset exercibile, etiam in illius vi-  
 “ta contra Pontificis mentem Pensio extingui posset,  
 “etc.,,

#### §. 194.

Aquelle rigor das provas da Solução em toda a  
 vida do Titular, que no seu Beneficio pleno impoz,  
 e consentio a Pensão (§. 191., 192.), o moderou o  
 Card. de Luc. do Pens. ad ornat. Const. Innoc. XI.  
 Cap. 8. n. 12. 13. 14. dizendo “Super ista vero pro-  
 “batione solutionis veræ et effectivæ, quamvis D.D.,  
 “loquendo pro frequenti usu, ac pro maiori, ac tu-  
 “rio i cautella, præsupponant illam sequi debere per  
 “publicum Instrumentum, quod contineat veram, et  
 “effectivam numerationem pecuniæ coram Notario,  
 “et testibus, nihilominus non videtur ista proba-  
 “tionis forma precise, et taxavite desiderata, sed se-  
 “qui

" qui potest etiam per depositionem testium , aliasque  
 " species probationis , quæ concludens , est perfecta di-  
 " ci valeat.

" Rigor item istius decreti adjicit soliti super con-  
 " cludenti probatione veræ , et effectivæ , et integræ  
 " solutionis omnium terminorum , adeo extensus est ,  
 " ut capiat etiam illos terminos , qui maturant de tem-  
 " pore in quo Titularis Pensionis debitor nulos per-  
 " cepit fructus , ex quibus hanc solutionem facere de-  
 "bet , etc.,,